令和４年 8 月 10 日発行 第 2 号

会 報 八 幡 平
編集・発行

一般社団法人八幡平市観光協会

責任者

会長 田 村 正 彦

◆定時総会開催
令和 4 年度定時総会は、6 月 24 日(金)午後 4 時から八幡平

ハイツにおいて、会員数 128 名中、本人出席 28、委任状出席

51 計 71 名が出席し、八幡平市長佐々木孝弘様、岩手県議会

議員工藤勝博様、八幡平市商工観光課長佐々木宣明様のご来賓

出席のもと開催いたしました。

  報告第 1 号 令和 3 年度事業報告について

議案第 1 号 令和 3 年度決算の承認を求めることについて

承認第 1 号 令和 3 年度公益目的支出計画実施報告の承認を求めることについて

議案第 2 号 令和 4 年度借入金の限度額の決定について

議案第 3 号 定款の一部改正について

議案第 4 号 役員の選任について

報告第 1 号から議案第 3 号まで質疑・意見はなく、原案のとおり承認され、議案第 4 号

は米川次郎理事、山田孝男理事、石坂勇監事から辞任届が提出されたことによる役員の

選任で、提案のとおり承認されました。（理事任期/令和 5 年度定時総会まで、監事任期/

令和 6 年度定時総会まで）

◆新理事 杉田 聡 氏（岩手・八幡平山岳ガイド協会 事務局長）

◆新理事 関 治人 氏（八幡平市スキー連盟 理事長）

◆新監事 濱名 孝 氏（安比高原/ログハウス森の仲間たち オーナー）

退任の米川理事は、平成 20 年総会から会長（代表理事）として協会の舵取りを担って

頂きました。また山田理事、石坂監事は平成 18 年当協会発足以来 18 年間、役員以外の

様々な場面においてもご尽力を頂きました。

御三方には心よりお礼を申し上げ、今後も益々のご健勝とご活躍をお祈りいたします。

◆主な会議
【第 1 回理事会】6 月 10 日（金）松尾八幡平ビジターセンター

会議内容は、業務執行理事の職務執行状況報告ほか下記のとおりです。

承認第 1 号 令和 3 年度第五次収支補正予算の専決処分を求めることにつて

議案第１号 定時総会の日時及び場所並びに議事に付する事項の決定について

議案第２号 令和４年度第一次収支補正予算（案）の承認を求めることについて

いずれも提案のとおり承認されました。

【第 1 回役員候補者選考委員会】4 月 12 日（火）松尾八幡平ビジターセンター

【第 2 回役員候補者選考委員会】5 月 31 日（火）松尾八幡平ビジターセンター

令和４年 8 月 10 日発行 第 2 号

◆第 17回八幡平ふるさと花火まつり開催
八幡平市観光イベント実行委員会では「八幡平ふるさと花火ま

つり」を 8 月 15 日に開催します。

2 年ぶりの開催に向けて新型コロナウイルス感染症予防対策を

取りながら開催に向けて準備を進めております。

皆様のご来場をお待ちしております。

会場：八幡平市松尾総合運動公園 15 時 30 分開場・屋台出店

・16 時 30 分～一の宮太鼓 ・17 時 30 分～さんさ踊り愛好会

・18 時 30 分～盆踊り太鼓 ・19 時 30 分～20 時/花火打上

〈お問い合わせ〉八幡平市観光イベント実行委員会事務局

        TEL/0195-78-3500（担当/田代）

◆八幡平ヒルクライム 2022大会当日の交通規制

8 月 28 日（日）岩手県側八幡平アスピーテラインを主会場に「八幡平ヒルクライム大会

2022」が開催されます。

開催当日は、岩手県側八幡平アスピーテラインは午前 7 時～11 時 30 分まで交通規制に

より通行できませんので、八幡平樹海ラインを利用して下さい。

■規制日時/8 月 28 日（日）午前 7 時～11 時半まで

■規制区間/松尾八幡平ビジターセンター前丁字路

から八幡平山頂レストハウス前路側帯

〈交通規制に関するお問い合わせ〉

八幡平市ヒルクライム大会実行委員会

八幡平市役所文化スポーツ課内 TEL/0195-74-2111

内線 1146（担当者：武田）

◆ラガーマン八幡平市に集結！
八幡平スポーツ誘致委員会では、ラグビー合宿を誘致し、大会や合宿時のグラウンド整

備や宿泊調整、運営補助などを行い、高校総体の開催会場として、さらに夏合宿の定着に

繋げることを目的に活動しています。

今年は 5 月 19 日（木）～22 日（日）に第 74 回県高校総体、6 月 25 日（土）～26 日

（日）には第 74 回県民体が開催され、県内のラガーマンが八幡平市に集結しました。

また、7 月下旬から 8 月中旬には、武蔵野東高等専修学校（東京都）ほか県内外の高校

ラガーマンが八幡平市内に宿泊し、他校との試合形

式での練習などを行う「八幡平サマーキャンプ」が

今年も行われております。

 大型宿泊施設の廃業による宿不足や宿泊中の新型

コロナウイルス陽性者の発生などこれまでにはない

苦労もありますが、市内競技場の活用とラグビー競

技の普及、交流人口の増加に努めています。

（2019 大会の様子）

令和４年 8 月 10 日発行 第 2 号

◆登山シーズン到来
5 月 22 日（日）七時雨山山開き、6 月 1 日には八幡平山開きを実施し、6 月 19 日（日）

には、松川温泉松川荘駐車場において、第 10 回目となる「裏岩手連峰開山祭」が開催され

ました。

北アルプスを思わせる岩手山の稜線、三ツ石山、大深岳など残雪の残る連山を間近に望

み、新緑に包まれる会場でのセレモニーは、八幡平市長佐々木孝弘氏、盛岡広域振興局長

佐々木隆氏からの挨拶、出席ご来賓によるテープカット等で裏岩手連峰夏山登山の幕開け

を祝い、協議会構成団体による裏岩手縦走路の記念登山が行われました。

また、7 月 1 日（月）には、岩手山焼

走り国際交流村において、約 50 人が参加

して岩手山山開きが行われました。当協

会主催により登山者の安全祈願を執り行

い、3 年ぶりに編成された八幡平市登山

隊一行は、市旗を先頭に雨模様の中、焼

走りコースを登り、山頂で雫石町、滝沢

市の登山隊と合流し、ピッケル交換など交流を行いました。

◆第 73回全国植樹祭 1年前記念イベント
「～緑でつなごうイーハトーブの森から～」令和 5 年度に陸前高田市で開催される「第

73 回全国植樹祭 2023」の一年前記念イベントが 7 月 9 日（土）に岩手県県民の森と森林

ふれあい学習館フォレストアイ駐車場で行われました。

岩手県県民の森は昭和 49 年に岩手県で初めて全国植樹が行われ、昭和天皇がナンブア

カマツをお手植えされた由緒ある自然公園です。セレモニーでは寄木小児童の鼓笛隊演奏

や記念植樹、大会テーマソング披露などが行われ、本県 2 回目開催となる来年の本番に向

けて機運を盛り上げました。

（当協会はＰＲイベント運営業務を

受託し、ＰＲブースステージ出演調

整、八幡平市観光ＰＲコーナー、飲食

販売団体出店調整、会場設営等を行い

ました。）

★開催日時/令和 4 年 8 月 27 日（土）10 時～12 時

★実施場所/岩手県県民の森地内

★実施内容/下刈作業、あじさいの植樹及びプランターカバーの製作

★集合場所/岩手県県民の森「森林ふれあい学習館」前駐車場（10 時までに集合）

★観光協会枠でお申込みの方は当方へ 8 月 19 日（金）までにご連絡下さい。県民の森へ各団体

で直接申込も可能です。詳しくは当協会へお問い合わせ下さい。

ボランティア活動参加者募集

ＰＲステージ 平山順子さんに
よるアルパ演奏

令和４年 8 月 10 日発行 第 2 号

◆ナショナルパーク八幡平外来種駆除活動
十和田八幡平国立公園八幡平地域は、多彩な高山植物が咲

き誇り、多くの人々を引き付ける景勝地。八幡平山頂周辺は

特別保護区にも指定されていますが、近年、公園内の車道や

登山道沿いにはセイヨウタンポポやフランス菊などの繁茂が

著しく目立ち、環境省、岩手北部森林管理署、岩手県・八幡平

市等多くの関係者の協力により、これらの駆除と自然植物の保護活動が継続されています。

今年は 7 月 14 日（木）、当協会主催で八幡平外来種植物駆除キャンペーンを行い、約 130

人が参加しました。例年同様に八幡平市立松尾中全校生徒も活動に参加し、自然植生につ

いて学びを深めました。

◆いわて八幡平白銀国体開催～白銀に 映えるみんなの 夢・未来～
令和 5 年 2 月 17 日（金）から 20 日（月）の 4 日間、八幡平市を会場に特別国民体育大

会冬季スキー競技会が開催されます。当市においては平成 28 年希望郷いわて国体以来 7 ぶ

りの開催となります。

大会を広く周知し、大会機運を盛り上げる為、岩手県実行委員会は 2 枚組ポスターを作

成し、市内に配布中です。（店舗等への掲示についてお願いする場合があります）

なお、配宿業務については岩手県から当協会への業務委託とはなりませんでした。他業

者様が事業を進めますのでよろしくお願いいたします。

◆八幡平山頂レストハウスだより

軽食コーナーでは八幡平ドラゴンアイの「青」にちなみ、

珈琲セット（500 円）を 6 月から販売しています。タイの

オーガニック認定農場で育ったアンチャンブルーティー

で青く染まった青森のリンゴジャムをライ麦パンに添え

て、珈琲とセットにしました。透き通る美しい天然の青いリン

ゴジャムをぜひお試し下さい。ライム麦パン、ジャム本体も売店で販売中です。

◆当協会の徽章作成
 この度、当協会では徽章（会章）を 300 個作成しました。作成にあたっては八幡平市の

観光をイメージするデザイン素案を平舘高校美術部に依頼し、岩手山、一本桜、八幡平ド

ラゴンアイをモチーフとしたデザインで完成しました。

正会員、役員、事業委員会各部会員に配布いたしますので、会員章とし

て、また話題作りなどにご活用下さい。（観光協会窓口でお渡しします。）

上記以外の方には有料販売いたしますのでお問い合わせ下さい。

：安比高原ザイラーゴンドラ山頂駅で開催中の「安比 Art project」

を見学。幻想的な光の中で、少女が遊ぶ影が印象に残っています。そして山頂

エリアには恐竜の姿も！生まれたてのかわいい恐竜も発見しました。（Ｓ）